
COMUNE DI SALARA
Provincia di Rovigo

Tel. 0425-705116 Fax- 0425-705279
P.I. e C.F. 00200810299

Determinazione SETTORE TECNICO-PROGETTUALE n. 64 del 28-04-2023  - Comune di Salara

COPIA

SETTORE TECNICO-PROGETTUALE
Ufficio: TECNICO

DETERMINAZIONE N. 64
del 28-04-2023

Reg. Settore 20

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 1 COMMA 2, 
LETT. A) LEGGE 120/2020 SERVIZIO DI ENERGIA ELETTRICA 
TRAMITE CONVENZIONE CONSIP EE 20 - ODA N. 7246971 - 
CIG DERIVATO Z573AEC52A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATI i seguenti atti normativi:

• il D. Lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e 
contabile dell’ente locale;

• il D. Lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto 
pubblico di lavori, servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione 
di lavori o servizi;

• il D. Lgs. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”;

• il D. L. n. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, recante “Governance del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

• la Legge n. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relativa al 
procedimento amministrativo ed al provvedimento amministrativo;

• il D. Lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di 
bilancio e dei sistemi contabili degli enti territoriali;

• il D. Lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• lo Statuto dell’ente;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, modificato con delibera di Giunta n. 



N. 64

Determinazione SETTORE TECNICO-PROGETTUALE n. 64 del 28-04-2023  - Comune di Salara

16 del 13.02.2017;

• il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consigliare n. 23 del 23.11.2015;

Richiamati altresì i seguenti atti programmazione:

• nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023 – 
2025, approvato con delibera consiliare n. 04 del 10/03/2023;

• il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con delibera consiliare n. 05 del 
10/03/2023;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;

VISTO il Decreto del Sindaco n.1 del 13/01/2023;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 13/01/2023;

PREMESSO che questo Ente dispone di un patrimonio immobiliare che necessita per il 
funzionamento di usufruire della fornitura di corrente elettrica;

VISTO l’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. 
a) sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, che recita testualmente “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 del D. Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro […]”;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, 
comma 130, della Legge 145/2018, circa gli obblighi per le Amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario e tramite procedura ordinaria 
per importi inferiori a 5.000,00;

VISTO la convenzione per la fornitura di corrente elettrica della durata di n.12 (dodici) mesi 
denominato “Energia Elettrica 20”, con scadenza 01/03/2024, stipulata da CONSIP S.p.a. con il 
fornitore ENEL ENERGIA S.p.A. e ritenuto di aderirvi alle condizioni in esso previste;

RITENUTO di procedere con l’acquisto della fornitura di corrente elettrica a prezzo variabile, per 
l’importo di € 40.000,00, I.V.A. compresa;

Visto il Documento di Stipula n. 7246971 generato dal Responsabile del Servizio tecnico in data 
28/04/2023, prot. 1979, relativo all’aggiudicazione tramite ordine diretto di acquisto all’interno della 
convenzione “Energia Elettrica 20”,  per la fornitura di energia elettrica alla ditta ENEL ENERGIA 
S.p.A., per il valore nominale complessivo di € 40.000,00, e ritenuto di approvarlo;

ACQUISITO dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione, tramite la procedura SmartCIG, il Codice 
Identificativo di Gara relativo all’affidamento in oggetto Z573AEC52A;

ACCERTATO che la somma complessiva necessaria al servizio sopra descritto, dell’importo 
complessivo di € 40.000,00 IVA, trova copertura all’interventi: 

ANNO ESIGIBILITA' CODICE BILANCIO CAPITOLO IMPORTO
2023 codice 14.02-1.03.02.05.004 2390 95,01 €
2023 codice 10.05-1.03.02.05.004 2004 19.705,86 €
2023 codice 01.05-1.03.02.05.004 85/2 1.596,96 €
2023 codice 04.01-1.03.02.05.004 650/1 1.018,57 €
2023 codice 12.09-1.03.02.05.004 1420 1.206,48 €
2023 codice 04.01-1.03.02.05.004 693/1 2.917,50 €



N. 64

Determinazione SETTORE TECNICO-PROGETTUALE n. 64 del 28-04-2023  - Comune di Salara

2023 codice 10.05-1.03.02.05.004 528/6 126,28 €

ANNO ESIGIBILITA' CODICE BILANCIO CAPITOLO IMPORTO
2024 codice 14.02-1.03.02.05.004 2390 47,51 €
2024 codice 10.05-1.03.02.05.004 2004 9.852,93 €
2024 codice 01.05-1.03.02.05.004 85/2 798,48 €
2024 codice 04.01-1.03.02.05.004 650/1 509,29 €
2024 codice 12.09-1.03.02.05.004 1420 603,24 €
2024 codice 04.01-1.03.02.05.004 693/1 1.458,75 €
2024 codice 10.05-1.03.02.05.004 528/6 63,14 €

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contabile prot. INPS_34419832 del 26/01/2023 con 
scadenza validità 26/05/2023;

RITENUTO di procedere ad impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 la spesa 
complessiva di € 40.000,00 a favore della Ditta ENEL ENERGIA S.p.A. con sede legale in viale 
Regina Margherita,125 - Roma (RM) 001198, C.F. e P. I.V.A. 06655971007;

VISTO l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 che individua i casi nei quali un determinato operatore 
economico deve essere escluso dalla procedura volta alla conclusione di un appalto pubblico di 
lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/20136, in base al quale le determine adottate dai Responsabili degli 
uffici e servizi devono essere pubblicate sulla home page del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

VISTO l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 che, in riferimento agli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, prevede che le stazioni appaltanti debbano pubblicare sui propri siti web 
istituzionali la struttura proponente, l’oggetto del bando, l’elenco degli operatori invitati a presentare 
offerte, l’aggiudicatario, l’importo di aggiudicazione, i tempi di completamento dell’opera, servizio o 
fornitura e l’importo delle somme da liquidare;

DETERMINA
1)Di considerare le premesse parte integrante del presente atto;

2) Di approvare il Documento di Stipula n. 7246971 generato dal Responsabile del Servizio tecnico 
in data 28/04/2023, prot. 1979, relativo all’aggiudicazione tramite ordine diretto di acquisto all’interno 
della convenzione “Energia Elettrica 20”, per la fornitura di energia elettrica alla ditta ENEL 
ENERGIA S.p.A., per il valore nominale complessivo di € 40.000,00, e ritenuto di approvarlo;

3)Di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 40.000,00 all’intervento: 

ANNO ESIGIBILITA' CODICE BILANCIO CAPITOLO IMPORTO
2023 codice 14.02-1.03.02.05.004 2390 95,01 €
2023 codice 10.05-1.03.02.05.004 2004 19.705,86 €
2023 codice 01.05-1.03.02.05.004 85/2 1.596,96 €
2023 codice 04.01-1.03.02.05.004 650/1 1.018,57 €
2023 codice 12.09-1.03.02.05.004 1420 1.206,48 €
2023 codice 04.01-1.03.02.05.004 693/1 2.917,50 €
2023 codice 10.05-1.03.02.05.004 528/6 126,28 €

ANNO ESIGIBILITA' CODICE BILANCIO CAPITOLO IMPORTO
2024 codice 14.02-1.03.02.05.004 2390 47,51 €



N. 64

Determinazione SETTORE TECNICO-PROGETTUALE n. 64 del 28-04-2023  - Comune di Salara

2024 codice 10.05-1.03.02.05.004 2004 9.852,93 €
2024 codice 01.05-1.03.02.05.004 85/2 798,48 €
2024 codice 04.01-1.03.02.05.004 650/1 509,29 €
2024 codice 12.09-1.03.02.05.004 1420 603,24 €
2024 codice 04.01-1.03.02.05.004 693/1 1.458,75 €
2024 codice 10.05-1.03.02.05.004 528/6 63,14 €

4)Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 
il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica;

5)Di dare atto che per il servizio in oggetto è stato acquisto dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione 
all’affidamento in oggetto Z573AEC52A;

6)Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del responsabile del servizio 
tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento;

7)Di attestare che, quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 
49 del TUEL, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

8)Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza 
previsti dal D. Lgs. N. 33/2013 art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

9)Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza;

10)Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune;

Alla luce dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1900, in base al quale per ogni provvedimento è 
necessario indicare l’autorità cui è possibile ricorrere ed il relativo termine da osservare, si specifica 
che la presente determina può formare oggetto di impugnazione tramite ricorso al TAR 
territorialmente competente entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo 
Pretorio dell’Ente;

Il RESPONSABILE

F.to Brancaleon Marco



N. 64

Determinazione SETTORE TECNICO-PROGETTUALE n. 64 del 28-04-2023  - Comune di Salara

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 28-04-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.    90 del 28-04-2023  a Competenza   CIG Z573AEC52A

Missione Programma 5° livello 14.02-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       2390 Articolo       SPESE PER LA PESA PUBBLICA energia elettrica
Causale DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL ART. 1 COMMA 2, LETT. A) LEGGE 120/2020 SERVIZIO DI ENERGIA 
ELETTRICA TRAMITE CONVENZIONE CONSIP EE 20 - ODA N. 7246971 - CIG DERIVATO 
Z573AEC52A

Importo  2023 €. 95,01

Importo  2024 €. 47,51

Beneficiario        13   ENEL ENERGIA SPA

Impegno N.    91 del 28-04-2023  a Competenza   CIG Z573AEC52A

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       2004 Articolo       SPESE PER  ILLUMINAZIONE PUBBLICA
Causale DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL ART. 1 COMMA 2, LETT. A) LEGGE 120/2020 SERVIZIO DI ENERGIA 
ELETTRICA TRAMITE CONVENZIONE CONSIP EE 20 - ODA N. 7246971 - CIG DERIVATO 
Z573AEC52A

Importo  2023 €. 19.705,86

Importo  2024 €. 9.852,93

Beneficiario        13   ENEL ENERGIA SPA

Impegno N.    92 del 28-04-2023  a Competenza   CIG Z573AEC52A

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo         85 Articolo     2 SPESE PER ENERGIA ELETTRICA COMUNE (GLOBALPOWER)
Causale DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL ART. 1 COMMA 2, LETT. A) LEGGE 120/2020 SERVIZIO DI ENERGIA 
ELETTRICA TRAMITE CONVENZIONE CONSIP EE 20 - ODA N. 7246971 - CIG DERIVATO 
Z573AEC52A

Importo  2023 €. 1.596,96

Importo  2024 €. 798,48

Beneficiario        13   ENEL ENERGIA SPA

Impegno N.    93 del 28-04-2023  a Competenza   CIG Z573AEC52A

Missione Programma 5° livello 04.01-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo        650 Articolo     1 SCUOLA MATERNA: ENERGIA ELETTRICA (GLOBALPOWER)



N. 64

Determinazione SETTORE TECNICO-PROGETTUALE n. 64 del 28-04-2023  - Comune di Salara

Causale DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL ART. 1 COMMA 2, LETT. A) LEGGE 120/2020 SERVIZIO DI ENERGIA 
ELETTRICA TRAMITE CONVENZIONE CONSIP EE 20 - ODA N. 7246971 - CIG DERIVATO 
Z573AEC52A

Importo  2023 €. 1.018,57

Importo  2024 €. 509,29

Beneficiario        13   ENEL ENERGIA SPA

Impegno N.    94 del 28-04-2023  a Competenza   CIG Z573AEC52A

Missione Programma 5° livello 12.09-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       1420 Articolo       SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO CIMITERO energia elettrica
Causale DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL ART. 1 COMMA 2, LETT. A) LEGGE 120/2020 SERVIZIO DI ENERGIA 
ELETTRICA TRAMITE CONVENZIONE CONSIP EE 20 - ODA N. 7246971 - CIG DERIVATO 
Z573AEC52A

Importo  2023 €. 1.206,48

Importo  2024 €. 603,24

Beneficiario        13   ENEL ENERGIA SPA

Impegno N.    95 del 28-04-2023  a Competenza   CIG Z573AEC52A

Missione Programma 5° livello 04.01-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo        693 Articolo     1 SCUOLA ELEMENTARE: ENERGIA ELETTRICA
Causale DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL ART. 1 COMMA 2, LETT. A) LEGGE 120/2020 SERVIZIO DI ENERGIA 
ELETTRICA TRAMITE CONVENZIONE CONSIP EE 20 - ODA N. 7246971 - CIG DERIVATO 
Z573AEC52A

Importo  2023 €. 2.917,50

Importo  2024 €. 1.458,75

Beneficiario        13   ENEL ENERGIA SPA

Impegno N.    96 del 28-04-2023  a Competenza   CIG Z573AEC52A

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo        528 Articolo     6 SPESE ENERGIA ELETTRICA VELOX
Causale DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL ART. 1 COMMA 2, LETT. A) LEGGE 120/2020 SERVIZIO DI ENERGIA 
ELETTRICA TRAMITE CONVENZIONE CONSIP EE 20 - ODA N. 7246971 - CIG DERIVATO 
Z573AEC52A

Importo  2023 €. 126,28

Importo  2024 €. 63,14

Beneficiario        13   ENEL ENERGIA SPA

Il Responsabile
F.to  Begossi Serena


